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Esclarecimento 26/08/2019 13:45:49
1 - A contratada devera designar um preposto/posto de atendimento nas dependéncias ou em local/estado do contratante? 2

- A licitante vencedora devera enviar seu representante legal até o Tribunal para assinatura do contrato, ou este podera ser
enviado de forma eletronica e posteriormente via posta (correio) ?
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Resposta 26/08/2019 13:45:49

1 - O Termo de Referéncia anexo ao Edital estipula, no topico 4, a especificagdo dos servigos: “4.2.1. As passagens aéreas
deverdo ser solicitadas pelos fiscais do contrato, através de portal disponibilizado para este fim, tdo logo seja autorizado o
deslocamento do servidor ou da autoridade pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia” J& no tdpico 9, estdo delineadas as
obrigagdes da contratada: “a) indicar, no prazo maximo de 05 (cinco) dias corridos apés o inicio da execug&o dos servigos, 01
(um) preposto seu para atendimento preferencial as solicitacdes deste Orgdo, bem como para pronto atendimento nos fins de
semana, feriados e em casos excepcionais e urgentes, através de servico mdvel celular ou outro meio similar” Assim, conclui-
se que sim, a contratada devera designar um preposto; e ndo ha exigéncia de posto de atendimento nas dependéncias ou em
local/estado do contratante. 2 - Conforme Condicdo 19.9 do Edital, “os ajustes celebrados pelo Tribunal Regional Eleitoral da
Bahia (contratos, atas de registro de precos, convénios etc.) poderdo ser assinados digitalmente, preferencialmente, por meio
de certificado digital, emitido no ambito da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil, observados os padrdes
definidos pela referida infraestrutura, consoante prescreve o art. 1° da Portaria n® 475/2017 da presidéncia do TRE-BA".
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Esclarecimento 26/08/2019 13:46:46

1. Sera aceito oferta de taxa de agenciamento no valor de R$ 0,0001? 2. Sera admitida oferta de taxa de agenciamento no
valor de R$ 0,00? 3. O menor agenciamento aceito sera de R$ 0,01 (um centavo)? 4. Serd aceito oferta de agenciamento
negativo? 5. A disputa serd pelo valor global da proposta ou valor unitario da taxa de agenciamento? 6. Serd necessario
envio de planilha de custos, comprovando a exequibilidade dos valores propostos? 7. A exequibilidade do valor ofertado
poderd considerar os incentivos das companhias aéreas? 8. E sabido que o artigo 30 da Lei 8.666/93 trata dos critérios de
desempate a preferéncia de contratacdo para empresas que cumpram a reserva de cargos previstas em Lei para pessoas com
deficiéncia ou para reabilitado, de encontro ao exposto, a Lei no 8.213/91 define as cotas para tais contratagdes, em seu Art.
93 define que a empresa com 100 ou mais funcionarios esta obrigada a preencher de dois a cinco por cento dos seus cargos
com beneficiarios reabilitados ou pessoas portadoras de deficiéncia e traz os demais percentuais seguindo os quantitativos de
funcionarios. Nossa empresa ndo conta com ou mais de 100 colaboradores. Tendo isso em mente questiono, em caso de
empate, serd dado preferéncia para empresas que tenham em seu quadro funcional pessoas com deficiéncia (PCD)? 9.
Operamos com as Companhias Aéreas por intermédio de agencia consolidadora, pois nosso fluxo de emissGes ainda nédo
atingiu patamar exigido pelas cias aéreas a ponto de emitirem atestados de capacidade técnica, mas isso ndo interfere de
modo algum na entrega do objeto licitado. Tal situagdo é tema de Acorddo do TCU: “E possivel a participacdo de empresas
‘consolidadas’ em licitagdes para aquisicdo de passagens aéreas, ainda que declaragbes necessarias a tal participacdo sejam
emitidas em nome de empresa ‘consolidadora’. (Acérdao 1285/2011-Plenario / Relator: José Jorge, Area: Licitagdo / Tema:
Servigos continuos / Subtema: Agéncia de viagens. Outros indexadores: Passagens, Transporte aéreo) Desse modo, sera
aceito participacdo de agencia consolidada? 10. Para a assinatura do contrato é necessario que o proprietario da empresa se
desloque até o local ou o envio é feito via correspondéncia ou e-mail? 11. Apés homologada a vencedora, serd necessario
envio das vias fisicas e qual o prazo para tal? 12. Conforme Lei 13.726/2018 ndo serd necessaria autenticagdo da cdpia da
documentacdo original do licitante classificado? 13. Sera necessario posto de atendimento ou escritério de representacdo na
cidade do contratante? 14. Qual é a agencia que atualmente atende este 6rgdo e qual é a taxa/desconto praticada? 15. As
agéncias de turismo, devido ao grande fluxo de emissGes junto as companhias aéreas, recebem alguns incentivos, que
variam de acordo com a volume total de passagens emitidas, sem fazer distingdo ao passageiro, 6érgao ou empresa
solicitante. Sera necessario repasses de tais incentivo, acordos, metas que é uma conquista da agencia, pois esse valor é
repassado no volume global de emissdes atendidas no més ou no ano?
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Resposta 26/08/2019 13:46:46

1. A taxa sera ofertada em percentual, na forma do Anexo III ao Edital. 2. Vide resposta anterior. 3. Vide resposta anterior.
4. Sim. 5. Pelo valor global da proposta, na forma do Anexo III ao Edital. 6. Em atendimento a Condigdo 9.1.1, devera ser
encaminhada proposta padrdo, conforme Anexo III ao Edital. 7. Sim. 8. Ndo. Os critérios de desempate e de preferéncia sdo
aqueles estabelecidos nas CondicGes 2.5, 2.6 e 7.11. Na hipdtese de persistir o empate, aplica-se o disposto no art. 45, § 29,
da Lei 8.666/93. 9. Qualquer licitante que ndo esteja enquadrada numa das situagdes elencadas na Condicdo 2.8 do Edital
podera participar. Necessario, contudo, que cumpra os requisitos previstos na Secdo X para que seja habilitada. 10. Ndo ha
necessidade de deslocamento até a sede do TRE-BA para assinatura, a qual inclusive pode ser feita digitalmente, na forma
prevista na Condicdo 19.9 do Edital. 11. Ndo serad exigido envio de documentagdo que ja foi encaminhada digitalmente,
exceto se o Pregoeiro diligenciar nesse sentido. 12. Vide resposta anterior. 13. Ndo. 14. V & P SERVICOS DE VIAGENS LTDA,
com taxa negativa de 10,0102%. 15. Ndo. Contudo, é obrigacdo da contratada assegurar o menor preco em vigor praticado
por qualquer das companhias aéreas do setor, sempre que se verificar essa condicdo, mesmo em carater promocional,
conforme tdpico 9.1.g do Termo de Referéncia anexo ao Edital

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=945184&texto=R 11



27/08/2019 https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/avisos4.asp?qaCod=945186&texto=T

AN AR ASN T S
r: INIF KA | =

S

Esclarecimento 26/08/2019 13:48:31

No item g da pagina 23 fala: g) assegurar o menor preco em vigor praticado por qualquer das companhias aéreas do setor,
sempre que se verificar essa condicdo, mesmo em carater promocional, repassando ao Tribunal todas as vantagens
oferecidas que possam resultar em vantagem econémica para o Contratante 1° Pergunta: Isso significa que a empresa
vencedora ndo podera ganhar incentivos de vendas nem comissionamento das Cias aéreas correto? 2° Pergunta: A agéncia
pode cobrar RAV? Caso ndo possa, como a empresa vai ser remunerada, Uma vez que tem que repassar todas as vantagens
para o contratante e além disso tem que dar desconto? 3° Pergunta: Conforme Anexo II, verifiquei que o valor da taxa de
servico estimado pelo tribunal é de um desconto de 0,243%. Esse desconto é para ser dado em cima do valor das tarifas ou
em cima da RAV ( remuneracdo da agéncia de viagem )? 4° Pergunta: No valor Estimado de R$ 1.645.989,76 ja consta
alguma taxa administrativa? Qual o valor estimado por vocés em reais?
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Resposta 26/08/2019 13:48:31

Seguem abaixo as respostas, colhidas junto a area demandante do servico: 1) Podera, desde que o custo decorrente de
incentivo ou de comissionamento de vendas ndo seja repassado ao Tribunal. 2) Ndo é permitida a cobranca de RAV. A
negociacdo entre a agéncia de viagem e a companhia aérea é uma pratica adotada pelo mercado de turismo, que foge do
controle do Tribunal. Tomando-se por base a nossa atual contatacdo, informo que a empresa opera com taxa de
administracdo negativa, cujo percentual de desconto para cada servigo de agenciamento de viagens é de 10,0102%. Verifica-
se, ainda, que, com base na cotagdo de precos realizada pela SEAQUI, os valores praticados pelas agéncias para a
remuneracdo dos seus servigos, sdo, na maioria das vezes, irrisorios ou negativos. Do que se depreende que elas buscam a
sua remuneracdo de alguma outra forma, muito provavelmente através de negociacdo direta com as companhias aéreas. 3)
O desconto incidira sobre o valor de cada emissdo e remarcacao de passagem aérea. 4) O valor estimado para a contratagdo
é de R$ 1.650.000,00 (um milhdo, seiscentos e cinquenta mil reais). O percentual correspondente a taxa de administragdo
incidird sobre cada servigo de agenciamento de viagem.
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